
愛育病院広報誌 2018 年春号 

（発行）愛育病院 広報委員会 

 ２０１８年５月 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

医療法人菊郷会 愛育病院      

〒064-0804 札幌市中央区南４条西２５丁目２－１ 内科、血液内科、消化器内科、糖尿病内科 

☎011-563-2211 (FAX)011-522-1691     循環器内科、外科、乳腺外科、整形外科 

http://www.aiiku-hp.or.jp/      小児科、リハビリテーション科 

  

特集 ・血液病センター、内視鏡センター、糖尿病内科開設のお知らせ 

・着任医師紹介（血液内科・糖尿病内科・外科・消化器内科） 

病院理念 

私達は愛育病院が地域の皆様に心から愛され、 

信頼される病院となることを目指します 

http://www.aiiku-hp.or.jp/


 

血液病センター新規開設 

●血液内科・血液病センター 診療のご紹介 

血液疾患は内科領域の中でも比較的頻度の少ない疾患が多いために、総合病院でも血液内科の診

療科を持たないことも多い領域です。このような事情もあり当院では全道より患者さまが受診さ

れています。 

  当科では、特発性血小板減少性紫斑病や血友病のような良性疾患から白血病、悪性リンパ腫、

多発性骨髄腫のような悪性疾患まで血液疾患全般を診療しています。  

 

内視鏡センター新規開設 

●内視鏡センター 診療のご紹介 

消化器内科に関する部門として、内視鏡センターを開設いたしました。これまでも苦痛のない

内視鏡検査をモットーに様々な検査を行ってきましたが、センターとして一元化した管理を行

い、より多くの患者さまに高度な内視鏡技術を提供可能な体制となっております。 

センター長には北海道消化器科病院、市立稚内病院などで活躍してきた加藤先生が着任し、当

院消化器内科スタッフ、北海道大学病院からの派遣医師と協力して検査を担当させていただきま

す。健診の内視鏡検査も当センターで迅速に対応させていただきますので、ご希望の方はお気軽

に当院健診事業部までご連絡ください。 



 

糖尿病内科新規開設 

●糖尿病内科 診療のご紹介 

糖尿病は、症状が現れにくい病気であるため、モチベーションを保って自己管理していくこと

が難しく、つい治療が後回しになってしまいます。しかし長期に治療を怠ると、後から、神経障

害、網膜症、腎症などの細小血管障害以外にも、心筋梗塞、脳梗塞、末梢動脈疾患などの大血管

症など様々な合併症が起きてしまいます。また、糖尿病はこれらの合併症以外にも、がんリスク

が高いことも報告されており、定期的ながん検診がとても大切です。  

 当院の特色としましては各専門科が充実しております。各種合併症の検査、がん検診を他科の

先生と密接に連携を取り合い実施していきます。インスリン外来導入、専門スタッフによる運動

療法、血糖コントロール入院も積極的に行っております。  

 なんでも相談できる当院の雰囲気を大事にし、病気についてわかりやすく説明し、患者さまと

一緒に治療に取り組んでいきたいと考えております。どうぞお気軽にご相談ください。 

 

着任医師紹介（血液内科・糖尿病内科・外科・消化器内科） 

近藤 健 医師（内科・血液内科）着任のご挨拶 

４月１日付で 愛育病院血液内科・血液病センターに着任致しました近藤 健

と申します。私は広島に生まれ、１９８５年の大学進学で北海道民となりまし

た。以後、数年の大阪、東京、米国での国内外の留学はありましたが、人生で

は北海道が最も長くなっています。これまでは主に大学を中心に臨床と研究

に携わってきました。 

血液疾患は皆様には馴染みの少ない病気と思われがちですが、鉄欠乏性貧血

や特発性血小板減少性紫斑病といった良性疾患から、白血病・悪性リンパ腫と

いった悪性疾患に至るまで多岐に亘ります。血液悪性疾患も適切に治療を行

うことで、治癒や長期生存が期待できることも多々あります。 

当院は血液内科診療においては北海道の中でも有数の症例数を誇っております。今回、血液病セン

ターの開設となりましたが北海道大学血液内科との連携の元に、様々な臨床研究や臨床治験の情報

も提供させて頂き、患者さま個人々々に最適な治療を提供できるようにして参りたいと存じます。 

どうぞ宜しくお願い申し上げます。 



小笠原 励起 医師（内科・血液内科）着任のご挨拶 

４月から愛育病院血液内科にて勤務させていただくこととなりました、小笠

原 励起です。２００８年に北海道大学を卒業し、今年で１１年目となります。

市立札幌病院、市立函館病院、札幌北楡病院に勤務してのち、北海道大学で基

礎研究や造血幹細胞移植を中心とした臨床を行ってまいりました。 

今回、愛育病院に勤務するにあたり、若年の白血病の方から高齢の方まで幅広

く診療することとなり、さらに対応力が求められると考えておりますし、これ

からの診療にワクワクしております。 

趣味はダイエット、筋トレ、ランニング、子育てです。いずれもゆるくやって

おります。 

至らない点も多々あるとは思いますが、何卒ご指導・ご鞭撻のほどよろしくお願いいたします。 

 

中野 玲奈 医師（内科・糖尿病内科）着任のご挨拶 

平成３０年４月より糖尿病内科に着任いたしました、中野 玲奈です。私は、

斗南病院糖尿病・内分泌内科、北陵内科病院、萬田記念病院で１０年間、糖

尿病、一般内科診療に携わって参りました。その中で得たことを生かし、生

活習慣改善のための療養指導・食事指導、各種合併症検査、ライフスタイル

に合わせた薬物療法（内服薬、注射）導入、血糖コントロール入院も積極的

に実践していきたいと考えております。また、各科の先生と密接に連携を取

り合い、地域の先生方との医療連携も視野に、地域の皆様のニーズにお応え

できればと思っております。 

微力ではありますが、常に鋭意努力し患者様によりよい糖尿病療養指導をご提供できればと思っ

ております。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

山吹 匠 医師（外科・消化器外科）着任のご挨拶 

はじめまして ４月より外科に着任いたしました、山吹 匠と申します。国立

病院機構函館病院より参りました。今年で大学卒業後２０年目になります。

専門は消化器外科です。 

愛育病院は２０１１年１０月から半年間非常勤医師としておせわになりまし

たが、この度ご縁がありまして再び勤務させていただくことになりました。 

消化器内科も充実すると聞いておりますので、手術症例が増えるのではと期

待しています。人口減少、少子高齢化社会がますます進行していますが、ご

高齢の患者さまにも安心して医療を提供できるように努力していきたいと考

えております。そうぞよろしくお願いいたします。 

  



加藤 貴司 医師（内科・消化器内科）着任のご挨拶 

４月より消化器内科、内視鏡センターに着任いたしました 加藤 貴司です。１

９９５年に札幌医科大学を卒業し、その後北海道大学消化器内科（旧第３内科）

に入局しました。学位取得後、２００２年より２００６年まで北海道消化器科

病院に勤務し、主に消化器疾患の診断治療にあたっておりました。同病院では

内科外科一体となった専門性の高い消化器疾患をエキスパートの諸先生方と

ともに勉強させていただきました。その後２年間は稚内市立病院で地域医療に

携わっておりました。同病院には逆に専門医はほとんどいない状況でしたが、

優秀な若い医師たちが意欲的に逞しく日々の診療を真摯に行っており、小生も

医療者としての初心をもう一度再認識させられました。 

この度、伝統のある愛育病院に勤務することが決まって大変うれしく思っておりますが、一方で内

視鏡センター長としての重責も感じております。従来から行ってきた当院のモットーである、患者

さまにやさしい内視鏡検査を提供していくことはもちろんですが、先端的な内視鏡治療にも積極的

に取り組んでいきたいと思っております。また当院のスローガンである「地域の皆様に心から愛さ

れ、信頼される病院」を目指していくことともに、専門病院として専門医のいない地域の医療連携 

にの携わって行きたいと思っております。 

後藤 哲 医師（内科・消化器内科）着任のご挨拶 

お世話になっております。４月より消化器内科医として、当院で勤務させてい

ただくことになりました 後藤 哲です。私は 2005年に札幌医科大学を卒業

し、勤医協中央病院に入職、協会内で初期研修→一般内科→消化器内科の道を

歩んで参りました。自分にできることはしていくつもりではおりますが、まだ

まだ勉強不足の点も多く、皆様に迷惑をかけることも多いのではと危惧してお

ります。もし暖かい目で見守っていただけるならば、至らぬ所を指摘していた

だきつつ、共に勉強させてもらえないかと考えています。自分は頭の回転が悪

く、自分の欠点に自分では気づけない可能性があります。Drに限らず、コメディカルの方々から

のフィードバックもお待ちしておりますので、気になる点がありましたらご教示下さい。 

 

江上 太基 医師（内科・消化器内科）着任のご挨拶 

はじめまして、４月より愛育病院消化器内科に着任致しました 江上 太基（え

がみひろき）と申します。2015年に旭川医科大学を卒業し、北海道医療セン

ターでの２年間の初期研修を経て、北海道大学消化器内科へ入局致しました。

昨年度は NTT 東日本札幌病院に勤務し、最先端の医療現場を経験して参りまし

た。若輩者であり至らない点もあるかと思いますが、地域・患者さまのために

精一杯精進して参りますのでよろしくお願い致します。当科では鎮静薬を使用

して苦痛の少ない内視鏡検査を勧めており、一度内視鏡検査でしっかり診ても

らいたいけど･･･（大変そう）、といった方は気軽に相談していただけると幸いと存じます。 

今後とも何卒よろしくお願い申し上げます。  



外来診療担当医表                       平成３０年５月１日以降 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成 30 年 5 月 18 日発行 

関連病院案内             
          札幌センチュリー病院 １５０床 

白石区菊水元町５条３丁目５－１ ☎011-871-1121 

内科・消化器内科・外科・乳腺外科・泌尿器科・循環器内科・整形外科 

人工透析センター・乳腺センター・内視鏡センター・肝胆膵消化器病センター 

（外来透析無料送迎あり） 

  

石橋胃腸病院 １０６床 

白石区川下３条４丁目２－１ ☎011-872-5811 

           内科・消化器内科・循環器内科・人工透析センター（外来透析無料送迎あり） 

           人間ドック（日帰り） 

            

富丘腎クリニック 

手稲区富丘１条４丁目５－３３ ☎011-686-5005 

           外来透析専門・無料送迎有り 

森 岡 森 岡 斉 藤 森 岡
盛 田 中 小笠原 泉 山

斎 藤 入 江
泉 山 近 藤

岡 本 岡 本 宮 下 三 和 岡 本
後 藤 加 藤 後 藤 加 藤 江 上
宮 下
肝臓外来

宮 腰
岩崎 第４

髙 橋 髙 橋 筌 場
（15時～）（15時～）（15時～）

ワクチン専門

（佐々木）

午後 第１・２・
３・４

小　西

16：30まで

佐々木

 山 吹or
中 山

乳腺外科 
午前

乳腺出張専
門医

横山（北大）

15：00まで

午後

午前

午後

午前

午後

午前

山 吹

藤 田

中 山

町 田

五十嵐

中 野
第１・３

手 術

佐々木佐々木佐々木佐々木

 髙 橋or
筌 場

手 術

筌 場

筌 場
16:30まで

髙 橋

田 中

小 児 科 

佐々木 佐々木

手 術

山吹or
中山

江 上

午後

金 土月 火 水 木

中 山

重 沢
（北大）

中 山

循環器内科

午後

山吹or
中山

手 術

午後

午前
のみ

小笠原or
北大

宮下・後藤or
加藤・江上

山 吹

宮 腰

内科・
血液内科

外  科

糖尿病内科

整形外科

消化器内科

中 野 中 野

※小児科（月火木金）13時～14時は慢性外来・ワクチン専門外来です。

佐々木 佐々木 佐々木

筌 場

近 藤

中 野
16：00まで

中 野午前

盛

午前

午前


